C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

PROJETO DE LEI Nº 2025

Dá denominação ao posto de Saúde do Bairro Residencial Baim
de Edmar Gobbo (Cacareco).

Vereador Autor: Clóvis Pascolar

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° - Denomina-se o posto de Saúde do Bairro Residencial Baim de Edmar Gobbo

(Cacareco).

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, em vinte e sete dias do mês de Outubro do ano de dois mil

e vinte e cinco.

Clóvis Pascolar
Vereador Autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

JUSTIFICATIVA

Exmos. Senhores (a) Vereadores (a), tenho a honra de encaminhar para apreciação dos nobres vereadores
do Município de Baixo Guandu, a presente proposição tem por finalidade prestar uma justa e merecida
homenagem ao Sr. Edmar Gobbo, carinhosamente conhecido como Cacareco, foi uma personalidade
marcante na história e na vida social do município de Baixo Guandu/ES. Homem simples, trabalhador e
de coração generoso, construiu ao longo de sua trajetória um legado de amizade, honestidade e
dedicação à família e à comunidade guanduense.

Nascido e criado em Baixo Guandu, Cacareco sempre se destacou pelo seu espírito alegre, pela humildade
e pela disposição em ajudar o próximo. Foi uma figura muito querida por todos, lembrado pelo seu jeito
cativante e pela presença constante em momentos importantes da vida comunitária.

Trabalhador incansável, Edmar Gobbo contribuiu de diversas formas para o desenvolvimento local,
sempre pautando sua vida pelos valores do respeito, da solidariedade e do compromisso com o bem
comum. Sua convivência deixava marcas positivas por onde passava, tornando-se um exemplo de
simplicidade e humanidade.

Pai dedicado e amoroso, deixou como herança não apenas sua história de vida, mas também o exemplo
de integridade e caráter que transmitiu à sua família por sua esposa Nelza da Penha Dettoni Gobbo, seu
filho Tiago Dettoni Gobbo, especialmente a seu filho Vinícius Dettoni Gobbo, atual Secretário Municipal
de Saúde de Baixo Guandu, que honra o nome e os valores do pai em sua trajetória pública e pessoal.

O Sr. Edmar Gobbo (Cacareco) faleceu em 30 de maio de 2020, deixando saudades eternas nos corações
de seus familiares, amigos e de todos aqueles que tiveram o privilégio de compartilhar de sua convivência.
Sua memória permanece viva como símbolo de amor, dedicação e respeito à sua cidade e às pessoas que
nela vivem.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003700300038003A005000

Assinado eletronicamente por CLOVIS PASCOLAR em 27/10/2025 13:00

Checksum: CDE996EA99BFD0DA49605A7F681FD7A9966A40EEC929CCA8D4E4DE763EBAD598

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.